
2018학년도

상서중학교회계 세입 • 세출 예산서

(총괄)

상서중학교



상서중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-13 예산액 268,611,000

제 1조 2018학년도 상서중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 268,611,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제 2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제 3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

     1. 교원연구비, 제수당

     2. 교육공무직원 인건비

     3. 각종 공과금

발행일 :2019-03-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 상서중학교 (단위 : 천원)

추경3회 268,611 267,504 1,107 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,498 4,096 1.5

학생복지/교육격차 해소 -1,107 25,430 9.4

기본적 교육활동 -2,352 42,189 15.7

선택적 교육활동 -2,290 24,503 9.1

교육활동 지원 4,406 60,098 22.3

학교 일반운영 4,448 112,295 41.8

학교 재무활동 -500 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,075 245,501 91.3

이전수입 기타이전수입 0 2,500 0.9

자체수입 학부모부담수입 -61 16,065 5.9

자체수입 행정활동수입 93 1,533 0.5

기타수입 전년도이월금 0 3,012 1.1

3/25 2019-03-20발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 248,001 230,626 17,375

1.교육비특별회계이전수입 245,501 226,626 18,875

1.교육비특별회계전입금수입 245,501 226,626 18,875

1.학교회계전입금 245,501 226,626 18,875

1.학교운영비전입금 147,270 0 0학교운영비전입금 : 142,255,000원 × 1교 = 142,255,000

학교운영비전입금 : (147,270,000원 × 1교) - 

142,255,000원 =
5,015,000

2.목적사업비전입금 98,231 0 0
(성립전)방과후학교운영비 : 6,500,000원 × 1

교 =
6,500,000

(성립전)2018학년도 교과용 도서 : 3,044,000원

 × 1교 =
3,044,000

2018학년도 교과용 도서 : (2,795,000원 × 1교

) - 3,044,000원 =
-249,000

(성립전)어울림학교 운영지원비 : 6,600,000원 

× 1교 =
6,600,000

(성립전)어울림학교 운영지원비 : (11,000,000

원 × 1교) - 6,600,000원 =
4,400,000

단위학교 시설관리 지원비 : 5,208,000원 × 1

교 =
5,208,000

(성립전)단위학교 시설관리 지원비 : 

(7,925,000원 × 1교) - 5,208,000원 =
2,717,000

(성립전)단위학교 시설관리 지원비 : 

(15,202,000원 × 1교) - 7,925,000원 =
7,277,000

(성립전)단위학교 시설관리 지원비 : 

(19,886,000원 × 1교) - 15,202,000원 =
4,684,000

집중지원 치유프로그램 운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

전북형 자유학기제 운영 지원비 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

진로직업 체험활동비 : 195,000원 × 1교 = 195,000

원어민화상영어교육 프로그램 운영 : 5,600,000

원 × 1교 =
5,600,000

농산어촌 방과후학교 지자체 지원금 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000원 × 1

교 =
141,000

진로직업체험프로그램 운영비 : 2,200,000원 ×

 1교 =
2,200,000

(성립전)작은학교 희망찾기 자기주도학습 운영

비 : 11,900,000원 × 1교 =
11,900,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : 2,900,000원 

× 1교 =
2,900,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : (4,040,000원

 × 1교) - 2,900,000원 =
1,140,000

(성립전)스포츠클럽활동 전담교사 활동비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)수학교과실 구축 지원비 : 20,000,000

원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)평화통일 강사단 운영비 : 110,000원 

× 1교 =
110,000

1 발행일 : 2019-03-20



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 200,000원 ×

 1교 =
200,000

(성립전)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)기간제교사 성과급 : 2,164,000원 × 1

교 =
2,164,000

(성립전)조회대철거 공사비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

조회대철거 공사비 : (0원 × 1교) - 5,000,000

원 =
-5,000,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

2.기타이전수입 2,500 4,000 -1,500

1.민간이전수입 2,500 4,000 -1,500

1.기타지원금 2,500 4,000 -1,500

1.기타지원금 2,500 0 0
(성립전)수자원공사 교육기자재 구입 지원금 : 

2,500,000원×1교=
2,500,000

2.자체수입 17,598 16,573 1,025

1.학부모부담수입 16,065 15,359 706

1.수익자부담수입 16,065 15,359 706

1.급식비 7,565 6,959 606

1.급식비 7,565 0 0교직원 우유대금 : 430원×10명×180일= 774,000

교직원 우유대금 : -60,000원= -60,000

교직원 우유대금 : -11,000원= -11,000

교직원 급식비 : 3,600원×12명×185일= 7,992,000

교직원 급식비 : -1,080,000원= -1,080,000

교직원 급식비 : -50,000원= -50,000

2.방과후학교활동비 8,500 8,400 100

1.방과후학교활동비 8,500 0 0
(성립전)방과후학교 운영비 : 6,500,000원×1교

=
6,500,000

방과후학교운영비 지자체지원금 : 2,000,000원

×1교=
2,000,000

2.행정활동수입 1,533 1,214 319

1.사용료및수수료 1,106 983 123

1.사용료및수수료 1,106 983 123

1.사용료 1,106 0 0체육관사용료 : 960,000원= 960,000

토지사용료 : 30,000원= 30,000

2 발행일 : 2019-03-20



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

토지사용료 : -4,000원= -4,000

강당 사용료 : 60,000원×2회= 120,000

2.자산수입 0 66 -66

1.자산매각대 0 66 -66

3.기타행정활동수입 427 165 262

1.이자수입 207 112 95

1.이자수입 207 0 0이자수입 : 150,000원= 150,000

이자수입 : 60,000원= 60,000

이자수입 : -3,000원= -3,000

2.기타행정활동수입 220 53 167

1.기타행정활동수입 220 0 0법인카드포인트수입 : 20,000원= 20,000

법인카드포인트수입 : -20,000원= -20,000

감사지적 회수금 : 220,000원= 220,000

3.기타수입 3,012 3,422 -410

1.전년도이월금 3,012 3,422 -410

1.순세계잉여금 3,012 3,422 -410

1.순세계잉여금 3,012 3,422 -410

1.순세계잉여금 3,012 0 0전년도이월금 : 2,000,000원= 2,000,000

전년도이월금 : 1,012,000원= 1,012,000

세입합계 268,611250,621 17,990

3 발행일 : 2019-03-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,096 427 3,669

1.기타 교직원보수 2,164 0 2,164

1.교직원대체인건비 2,164 0 2,164

1.기간제교원 성과상여금(목적) 2,164 0 0

1.기간제교원인건비 2,164 0 0
(성립전)2018년도 기간제교원 성과상여금 

 2,164,000원×1회=
2,164,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,932 427 1,505

1.교직원연수 600 427 173

1.자율연수 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0교원자율연수경비  -400,000원= -400,000

교원자율연수경비  100,000원×8명= 800,000

2.직무연수 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0행정실직원 교육비  100,000원×2명= 200,000

2.교직원복지 1,332 0 1,332

1.교직원워크샵 816 0 0

1.여비 816 0 0교통비  -570,000원= -570,000

교통비  100,000원×3대×2회= 600,000

숙박비  186,000원= 186,000

숙박비  50,000원×12명×1회= 600,000

식비  7,000원×13명×10회= 910,000

식비  -910,000원= -910,000

2.교직원복지 16 0 0

1.교직원복지비 16 0 0특근매식비  -304,000원= -304,000

특근매식비  8,000원×2명×20일= 320,000

3.기간제교원맞춤형복지비(목적) 500 0 0

1.맞춤형복지비 500 0 0(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 25,430 28,683 -3,253

1.급식 관리 9,442 11,526 -2,084

1.학교급식운영 9,442 11,526 -2,084

1 발행일 : 2019-03-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비조리교급식비 7,810 0 0

1.전출금 7,810 0 0학생급식비지원(식품비)전출  -88,000원= -88,000

학생급식비지원(식품비)전출  400원×14명

×185일=
1,036,000

비조리교 교직원급식비 전출  3,600원×12

명×185일=
7,992,000

비조리교 교직원급식비 전출  -1,080,000

원=
-1,080,000

비조리교 교직원급식비 전출  -50,000원= -50,000

2.우유급식비 804 0 0

1.우유대금 804 0 0학생 급식용 우유대금  -1,060,000원= -1,060,000

학생 급식용 우유대금  430원×15명×180

일=
1,161,000

교직원 급식용 우유대금  430원×10명

×180일=
774,000

교직원 급식용 우유대금  -60,000원= -60,000

교직원 급식용 우유대금  -11,000원= -11,000

3.급식운영비 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0급식실 소모품 구입비  300,000원×1회= 300,000

급식실 소모품 구입비  50,000원×4회= 200,000

4.대체급식비 328 0 0

1.교육운영비 328 0 0비조리일 대체급식비  -100,000원= -100,000

비조리일 대체급식비  7,000원×14명×4회

=
392,000

비조리일 대체급식비  36,000원= 36,000

2.보건 관리 4,161 4,121 40

1.학생및교직원보건안전관리 1,259 1,472 -213

1.보건실운영 1,000 0 0

1.운영수당 240 0 0보건관련 교육 강사비  250,000원×2회= 500,000

보건관련 교육 강사비  -260,000원= -260,000

2.교육운영비 360 0 0
심폐소생술 등 응급처치교육비  30,000원

×13명=
390,000

심폐소생술 등 응급처치교육비  -130,000

원=
-130,000

흡연예방교육비  200,000원×1회= 200,000

흡연예방교육비  -200,000원= -200,000

2 발행일 : 2019-03-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

보건관련교육 물품구입  50,000원×2회= 100,000

3.학생복지비 400 0 0보건실 약품구입비  10,000원×15종×2회= 300,000

보건실 침구세탁비  50,000원×2회= 100,000

2.학생건강검사 209 0 0

1.학생복지비 209 0 01학년 건강검진비  35,000원×3명= 105,000

2,3학년 소변검사비  2,000원×12명= 24,000

학생구강검사비  40,000원×2학급= 80,000

3.응급학생후송비 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0부상학생후송비및치료비  10,000원×5회= 50,000

2.학교환경위생관리 2,902 2,649 253

1.먹는물관리 1,907 0 0

1.일반수용비 1,907 0 0수질검사료(정수기)  9,500원×4대×4회= 152,000

수질검사료(정수기)  -4,000원= -4,000

수질검사료(물탱크)  -3,000원= -3,000

수질검사료(물탱크)  60,000원×1대= 60,000

정수기유지보수비  42,000원= 42,000

정수기유지보수비  120,000원×12월= 1,440,000

물탱크 청소료  110,000원×2회= 220,000

2.공기질측정 495 0 0

1.일반수용비 495 0 0공기질측정검사수수료  -105,000원= -105,000

공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

3.방역관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교사내소독  -100,000원= -100,000

교사내소독  120,000원×5회= 600,000

3.교육격차 해소 8,500 8,400 100

1.방과후학교활동비지원 8,500 8,400 100

1.농산어촌대상자지원 8,500 0 0

1.학생지원금 8,500 0 0
(성립전)농산어촌 방과후지원비  

6,500,000원×1교=
6,500,000
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농어촌 방과후 지자체 지원금  2,000,000

원×1교=
2,000,000

4.학생복지 3,327 4,636 -1,309

1.학생복지운영 3,327 4,636 -1,309

1.졸업앨범제작 132 0 0

1.교육운영비 132 0 0졸업앨범제작비  22,000원×6권= 132,000

2.교과용도서 구입(목적) 2,795 0 0

1.교육운영비 2,795 0 0
(성립전)학생용 교과서 및 교사용 지도서 

구입  3,044,000원×1회=
3,044,000

학생용 교과서 및 교사용 지도서 구입  

-249,000원=
-249,000

3.학생체육복구입 400 0 0

1.학생복지비 400 0 0
1학년 체육복 구입(동,하복)  200,000원

×2명=
400,000

3.기본적 교육활동 42,189 51,028 -8,839

1.교과 활동 19,810 27,893 -8,083

1.교과활동지원 12,660 17,003 -4,343

1.기초학력지도 750 0 0

1.운영수당 750 0 0학습부진아 지도수당  -1,050,000원= -1,050,000

학습부진아 지도수당  30,000원×60시간= 1,800,000

2.작은학교희망찾기 프로그램운영(목적)11,910 0 0

1.운영수당 4,390 0 0독서프로그램 강사 수당  -540,000원= -540,000

(성립전)독서프로그램 강사 수당  30,000

원×52시간=
1,560,000

컴퓨터프로그램 강사 수당  -74,000원= -74,000

(성립전)컴퓨터프로그램 강사 수당  

74,000원×25회=
1,850,000

컴퓨터프로그램 강사 수당  -296,000원= -296,000

자기주도학습 지도 수당  230,000원= 230,000

자기주도학습 지도 수당  -240,000원= -240,000

(성립전)자기주도학습 지도 수당  20,000

원×95시간=
1,900,000

2.교육운영비 7,520 0 0
(성립전)저녁식사비  7,000원×13명×68회

=
6,188,000

저녁식사비  -2,821,000원= -2,821,000

(성립전)교재 구입  80,400원×5회= 402,000
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교재 구입  -402,000원= -402,000

현장체험학습 버스 임차  -950,000원= -950,000

현장체험학습 버스 임차  675,000원×2회= 1,350,000

현장체험학습 숙박비  -520,000원= -520,000

현장체험학습 숙박비  40,000원×13명= 520,000

현장체험학습 체험활동비  74,000원×13명

=
962,000

현장체험학습 체험활동비  221,000원= 221,000

현장체험학습 식사비  1,788,000원= 1,788,000

현장체험학습 식사비  50,000원×13명= 650,000

현장체험학습 간식비  10,000원×13명= 130,000

현장체험학습 간식비  2,000원= 2,000

2.국어교과활동 200 155 45

1.학습준비물지원 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0
국어교과 학습준비물구입비  100,000원×2

회=
200,000

3.사회교과활동 200 842 -642

1.학습준비물지원 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0
사회교과 학습준비물구입비  200,000원×1

회=
200,000

4.수학교과활동 600 500 100

1.학습준비물지원 600 0 0

1.학습준비물 600 0 0
수학교과 학습준비물구입비  200,000원×3

회=
600,000

5.과학교과활동 2,600 5,973 -3,373

1.과학교과 교과운영 2,000 0 0

1.비품구입비 2,000 0 0과학교구 구입  200,000원×10종×1회= 2,000,000

2.과학교과 학습준비물지원 600 0 0

1.학습준비물 600 0 0
과학교과 실험실습 재료 구입  100,000원

×4종=
400,000

학습준비물 구입  50,000원×4종= 200,000

6.체육교과활동 1,700 2,800 -1,100

1.학습준비물지원 1,000 0 0
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1.학습준비물 1,000 0 0
체육교과수업및학습용품구입  100,000원

×5종×2회=
1,000,000

2.교과운영 700 0 0

1.교직원복지비 400 0 0체육교사피복비  200,000원×2회×1명= 400,000

2.교육운영비 300 0 0팝스측정용품구입비  150,000원×2회= 300,000

7.예술교과활동 600 620 -20

1.학습준비물지원 600 0 0

1.학습준비물 600 0 0
예술교과학습준비물구입비  40,000원×15

명=
600,000

8.외국어교과활동 200 0 200

1.학습준비물지원 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0
영어교과 학습준비물구입비  10,000원×20

명=
200,000

9.선택교과활동 210 0 210

1.학습준비물지원 210 0 0

1.학습준비물 210 0 0
도덕교과학습 도서 구입비  10,000원×14

권=
140,000

도덕교과학습 물품 구입비  5,000원×14명

=
70,000

10.전문교과활동 840 0 840

1.교과운영 840 0 0

1.교육운영비 840 0 0
교과실습재료 및 학습준비물 구입  15,000

원×14명×4회=
840,000

2.창의적 체험활동 18,379 23,135 -4,756

1.자율활동 1,960 2,983 -1,023

1.학급교육활동경비 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0
1학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급=
250,000

2학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급=
250,000

3학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급=
250,000

2.체육대회 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0체육대회운영비  100,000원×5종= 500,000

교외체육대회출전경비  20,000원×20명= 400,000

3.학생회활동지원 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0
학생자치,인권활동 운영경비  200,000원

×1회=
200,000
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학생안전활동 운영비  -200,000원= -200,000

학생안전활동 운영비  200,000원×1회= 200,000

4.찾아가는 평화통일교육(목적) 110 0 0

1.운영수당 110 0 0(성립전)강사비  55,000원×2시간= 110,000

2.현장체험학습활동 10,278 9,204 1,074

1.현장학습 10,278 0 0

1.여비 2,643 0 0인솔교사 숙박비  50,000원×8명×3회= 1,200,000

인솔교사 숙박비  -174,000원= -174,000

인솔교사 식비  -74,000원= -74,000

인솔교사 식비  7,000원×8명×10회= 560,000

인솔교사 항공료  80,000원×8명×2회 1,280,000

인솔교사 항공료  -149,000원= -149,000

2.교육운영비 7,635 0 0현장체험학습 입장료  86,000원= 86,000

현장체험학습 입장료  20,000원×22명×2

회=
880,000

현장체험학습 식비  7,000원×14명×10회= 980,000

현장체험학습 식비  -278,000원= -278,000

현장체험학습 차량임차료  700,000원×4회

=
2,800,000

현장체험학습 차량임차료  -237,000원= -237,000

현장체험학습 항공요금  80,000원×14명

×2회=
2,240,000

현장체험학습 항공요금  -616,000원= -616,000

현장체험학습 숙박비  642,000원= 642,000

현장체험학습 숙박비  20,000원×14명×3

회=
840,000

현장체험학습 간식비  25,000원= 25,000

현장체험학습 간식비  3,000원×14명×4회

=
168,000

현장체험학습 해설강사료  -400,000원= -400,000

현장체험학습 해설강사료  100,000원×4명

=
400,000

현장체험학습 약품비  10,000원×5종= 50,000

현장체험학습 약품비  10,000원= 10,000
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보험료  2,000원×22명×1회= 44,000

보험료  1,000원= 1,000

3.동아리활동 3,350 7,376 -4,026

1.학교스포츠클럽활동 950 0 0

1.학생복지비 950 0 0
스포츠클럽선수유니폼구입비  50,000원

×10명=
500,000

배드민턴라켓구입비  60,000원×5명= 300,000

배드민턴라켓수선비  15,000원×10개= 150,000

2.명화그리기활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0재료 구입  200,000원×1회= 200,000

3.스포츠클럽 전담교사 활동(목적) 500 0 0

1.교육운영비 300 0 0
(성립전)전담교사 수업용품 구입  300,000

원×1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 0
(성립전)전담교사 협의회비  200,000원×1

회=
200,000

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
(성립전)간식 구입(이온 음료)  200,000원

×1회=
200,000

5.스포츠클럽 시설이용료(목적) 1,500 0 0

1.비품구입비 1,500 0 0
(성립전)스포츠클럽 기구 구입  1,500,000

원×1회=
1,500,000

4.봉사활동 26 405 -379

1.교과운영 26 0 0

1.교육운영비 26 0 0봉사활동 간식비  -114,000원= -114,000

봉사활동 간식비  2,000원×14명×5회= 140,000

5.진로활동 2,765 3,167 -402

1.진로체험활동 280 0 0

1.교육운영비 280 0 0진로체험활동비  20,000원×14명×1회= 280,000

2.자기이해활동 33 0 0

1.교육운영비 33 0 0진로적성검사비  -37,000원= -37,000

진로적성검사비  5,000원×14명×1회= 70,000

3.진로직업체험프로그램 운영(목적) 2,209 0 0

1.교육운영비 2,209 0 0차량 임차  500,000원×3회= 1,500,000

8 발행일 : 2019-03-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

차량 임차  -936,000원= -936,000

여행자보험료  1,000원×13명×2회= 26,000

여행자보험료  43,000원= 43,000

식비  268,000원= 268,000

식비  7,000원×13명×3회= 273,000

체험비  30,000원×13명= 390,000

체험비  645,000원= 645,000

약품 구입  11,000원×1회= 11,000

약품 구입  -11,000원= -11,000

4.진로직업 체험활동(목적) 243 0 0

1.교육운영비 243 0 0체험비  48,000원= 48,000

체험비  15,000원×13명= 195,000

3.자유학기 활동 4,000 0 4,000

1.자유학기제활동 4,000 0 4,000

1.자유학기제 운영(목적) 4,000 0 0

1.운영수당 1,480 0 0강사비  -420,000원= -420,000

강사비  50,000원×38시간= 1,900,000

체험활동 강사비  -200,000원= -200,000

체험활동 강사비  100,000원×2명= 200,000

2.교육운영비 2,320 0 0교과활동  200,000원×2명= 400,000

교과활동  243,000원= 243,000

체험활동비  -38,000원= -38,000

체험활동비  50,000원×2명×2회= 200,000

차량 임차  -320,000원= -320,000

차량 임차  600,000원×1회= 600,000

교재 및 운영용품 구입  100,000원×5회= 500,000

교재 및 운영용품 구입  735,000원= 735,000

3.목적사업업무추진비 200 0 0
자유학기관련 교사 협의회비  100,000원

×2회=
200,000
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4.선택적 교육활동 24,503 25,896 -1,393

1.방과후학교 운영 15,153 15,940 -787

1.방과후학교운영 15,153 15,940 -787

1.특기적성교육 2,167 0 0

1.운영수당 1,258 0 0특기적성수업 강사료  -1,636,000원= -1,636,000

특기적성수업 강사료  -306,000원= -306,000

특기적성수업 강사료  32,000원×100시간= 3,200,000

독서프로그램 강사료  -1,500,000원= -1,500,000

독서프로그램 강사료  30,000×50시간= 1,500,000

2.교육운영비 909 0 0특기적성 간식비  5,000원×15명×4회= 300,000

특기적성 간식비  -210,000원= -210,000

특기적성 수업용품구입비  -200,000원= -200,000

특기적성 수업용품구입비  100,000원×2회

=
200,000

독서프로그램 식비  500,000원×4개월= 2,000,000

독서프로그램 식비  -1,181,000원= -1,181,000

2.교과프로그램 3,150 0 0

1.운영수당 3,150 0 0교과프로그램 강사료  -180,000원= -180,000

교과프로그램 강사료  30,000원×150시간= 4,500,000

교과프로그램 강사료  -1,170,000원= -1,170,000

3.농어촌방과후학교운영 지원비(목적사업)6,856 0 0

1.운영수당 5,680 0 0
(성립전)교과프로그램 강사비  1,250,000

원×2회=
2,500,000

교과프로그램 강사비  680,000원= 680,000

(성립전)특기적성수업 강사비  1,250,000

원×2회=
2,500,000

2.교육운영비 1,176 0 0
(성립전)특기적성수업 수업용품 구입  

300,000원×5회=
1,500,000

특기적성수업 수업용품 구입  -324,000원= -324,000

4.농어촌방과후학교운영 지자체 지원(목적)2,980 0 0

1.운영수당 2,688 0 0교과프로그램 강사비  300,000원×2개월= 600,000

특기적성프로그램 강사비  300,000원×2개

월=
600,000
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특기적성프로그램 강사비  1,488,000원= 1,488,000

2.교육운영비 292 0 0
특기적성프로그램 수업용품 구입  

-508,000원=
-508,000

특기적성프로그램 수업용품 구입  200,000

원×4회=
800,000

2.독서활동 3,750 5,256 -1,506

1.독서활동운영 3,750 5,256 -1,506

1.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0도서관운영물품구입비  -1,000,000원= -1,000,000

도서관운영물품구입비  500,000원×2회= 1,000,000

2.도서구입 3,750 0 0

1.도서구입비 3,750 0 0도서구입비  15,000원×250권= 3,750,000

3.독서행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0독서행사용품 구입비  -400,000원= -400,000

독서행사용품 구입비  100,000원×4종= 400,000

3.기타 선택적 교육활동 5,600 4,700 900

1.기타선택적교육운영 5,600 4,700 900

1.원어민화상영어프로그램 운영(목적)5,600 0 0

1.운영수당 1,440 0 0
화상영어 지도수당  20,000원×12시간×6

개월=
1,440,000

2.교육운영비 4,160 0 0화상영어 수강료  70,000원×9명×6개월= 3,780,000

운영용품 구입  95,000원×4회= 380,000

5.교육활동 지원 60,098 51,195 8,903

1.교무업무 운영 3,842 2,618 1,224

1.교무학사운영 3,842 2,618 1,224

1.교무학사운영 1,600 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0학교요람제작비  -150,000원= -150,000

학교요람제작비  3,000원×50부= 150,000

교육계획서제작비  -140,000원= -140,000

교육계획서제작비  22,000원×20부= 440,000

교내시상품구입비  100,000원×5회= 500,000
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학사달력제작비  10,000원×80부= 800,000

학사달력제작비  -200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 200 0 0수업공개 다과 구입  100,000원×2회= 200,000

2.교육활동홍보 742 0 0

1.교육운영비 742 0 0학교홍보용품구입비  242,000원= 242,000

학교홍보용품구입비  500,000원×1회= 500,000

3.입학식 및 졸업식 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0졸업식행사용품구입비  50,000원×16종= 800,000

4.환경정리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0
환경정리용품구입비  50,000원×3학급×2

회=
300,000

5.교육과정평가 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
학업우수 상품구입비  5,000원×40명×2회

=
400,000

2.생활지도운영 3,141 60 3,081

1.학생생활상담지도 3,141 0 3,141

1.416 단원고 약전 도서구입(목적) 141 0 0

1.도서구입비 141 0 0
416 단원고 약전 도서 구입  141,000원×1

세트=
141,000

2.집중지원 치유프로그램 운영(목적)3,000 0 0

1.운영수당 400 0 0예방교육 강사료  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 2,600 0 0상담료  80,000원×2명×6회= 960,000

상담료  40,000원= 40,000

홍보 활동  -10,000원= -10,000

홍보 활동  5,000원×12명×5회= 300,000

체험활동  -10,000원= -10,000

체험활동  55,000원×12명×2회= 1,320,000

운영용품 구입  5,000원×4종= 20,000

운영용품 구입  -20,000원= -20,000

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0학교폭력예방교육강사수당  -200,000원= -200,000

학교폭력예방교육강사수당  100,000원×2

회=
200,000

3.학생안전교육 0 60 -60

3.연구학교 운영 11,000 18,003 -7,003

1.연구학교운영 11,000 18,003 -7,003

1.어울림학교운영 11,000 0 0

1.운영수당 927 0 0
(성립전)외부강사 특강 수당  600,000원

×2회=
1,200,000

외부강사 특강 수당  -273,000원= -273,000

2.교육운영비 8,873 0 0
(성립전)흙사랑프로그램 운영비  500,000

원×4회=
2,000,000

(성립전)교직원동아리 활동비  250,000원

×4회=
1,000,000

(성립전)특강관련 도서 구입비  300,000원

×2회=
600,000

(성립전)독서캠프 활동비  1,300,000원×1

회=
1,300,000

(성립전)진로직업체험비  3,700,000원×1

회=
3,700,000

연구학교운영 수업자료 구입  273,000원= 273,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 0
교원 전문성신장 연수 협의회비  -84,000

원=
-84,000

(성립전)교원 전문성신장 연수 협의회비  

250,000원×2회=
500,000

어울림학교운영 협의회비  84,000원= 84,000

(성립전)어울림학교운영 협의회비  

350,000원×2회=
700,000

4.학습지원실 운영 2,613 6,187 -3,574

1.방송실운영 100 0 100

1.방송실운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0소모품구입  -200,000원= -200,000

소모품구입  150,000원×2종= 300,000

2.정보화실운영 2,513 6,187 -3,674

1.학교정보화지원 2,513 0 0

1.일반수용비 165 0 0소프트웨어 연간 사용료  165,000원×1회= 165,000

2.교육운영비 2,348 0 0정보화기기 유지보수비  66,000원= 66,000

정보화기기 유지보수비  100,000원×12개

월=
1,200,000
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정보화기기 소모품 구입(토너 등)  

130,000원×10회=
1,300,000

정보화기기 소모품 구입(토너 등)  

-718,000원=
-718,000

교육용 컴퓨터 하드(SSD) 구입  

-1,100,000원=
-1,100,000

교육용 컴퓨터 하드(SSD) 구입  110,000원

×10개=
1,100,000

정보화기기 수선비  100,000원×5회= 500,000

5.교육여건 개선 39,502 24,327 15,175

1.교육환경개선 39,502 24,327 15,175

1.PC구입 12,387 0 0

1.비품구입비 12,387 0 0교육용 컴퓨터 및 모니터 구입  37,000원= 37,000

교육용 컴퓨터 및 모니터 구입  1,100,000

원=
1,100,000

교육용 컴퓨터 및 모니터 구입  1,000,000

원×8대=
8,000,000

교사용 모니터 구입  250,000원×13대= 3,250,000

2.수납장구입 585 0 0

1.비품구입비 585 0 0수납장외비품구입비  -1,569,000원= -1,569,000

수납장외비품구입비  430,800원×5개= 2,154,000

3.부안댐 주변학교 교육기자재 구입 지원(지원금)2,546 0 0

1.비품구입비 2,546 0 0
(성립전)공기청정기 구입  530,000원×4대

=
2,120,000

(성립전)청소기 구입  190,000원×2대= 380,000

청소기 구입  46,000원= 46,000

4.수학교과실 구축(목적) 20,084 0 0

1.일반수용비 1,964 0 0
(성립전)블라인드 교체 등 환경개선비  

525,000원×4종=
2,100,000

블라인드 교체 등 환경개선비  -136,000원

=
-136,000

2.교육운영비 3,059 0 0
(성립전)수학체험활동 교구 구입  

2,922,000원×1회=
2,922,000

수학체험활동 교구 구입  137,000원= 137,000

3.비품구입비 15,061 0 0칠판 교체 및 칠판보조장 제작  57,000원= 57,000

(성립전)칠판 교체 및 칠판보조장 제작  

10,770,000원×1식=
10,770,000

(성립전)학생용 책상 및 의자 구입  

2,643,000×1회=
2,643,000

학생용 책상 및 의자 구입  17,000원= 17,000
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(성립전)수납장 구입  1,565,000원×1회= 1,565,000

수납장 구입  9,000원= 9,000

5.복사기구입 3,900 0 0

1.비품구입비 3,900 0 0
교무실 전자복사기 구입  3,900,000원×1

대=
3,900,000

6.학교 일반운영 112,295 93,392 18,903

1.학교기관 운영 51,229 45,034 6,195

1.부서기본운영 24,602 23,617 985

1.교장실운영 8,080 0 0

1.여비 1,080 0 0관내외출장여비  90,000원×12월= 1,080,000

2.일반업무추진비 4,000 0 0경조사비  -50,000원= -50,000

경조사비  50,000원×6회= 300,000

교직원간담회비  290,000원×10회= 2,900,000

접대물품및다과구입비  100,000원×8회= 800,000

접대물품및다과구입비  50,000원= 50,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급 업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 5,382 0 0

1.일반수용비 2,951 0 0
사무용품 및 행정실소모품구입비  200,000

원×2회=
400,000

사무용품 및 행정실소모품구입비  -50,000

원=
-50,000

사무용품 및 행정실소모품구입비  239,000

원=
239,000

토너및복사용지구입비  291,250원×4회= 1,165,000

토너및복사용지구입비  60,000원= 60,000

토너및복사용지구입비  247,000원= 247,000

업무용도서구입비  -100,000원= -100,000

업무용도서구입비  100,000원×1종= 100,000

일간지구독료  29,000원×12월= 348,000

일간지구독료  46,000원×2회= 92,000

사무용기기수선비  200,000원×2회= 400,000

S2B이용수수료  5,000원×10회= 50,000
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2.기타공공요금 91 0 0재정보증보험료  91,000원×1회= 91,000

3.여비 1,640 0 0관내외출장여비  -200,000원= -200,000

관내외출장여비  120,000원×12월= 1,440,000

관내외출장여비  400,000원= 400,000

4.비품구입비 700 0 0사무용기기구입비  500,000원×1회= 500,000

사무용기기구입비  200,000원= 200,000

3.교무실운영 7,100 0 0

1.여비 7,100 0 0관내외출장여비  600,000원= 600,000

관내외출장여비  500,000원×12월= 6,000,000

관내외출장여비  500,000원= 500,000

4.순회교사 여비및수당(목적) 4,040 0 0

1.여비 3,140 0 0
(성립전)순회교사 여비  2,300,000원×1학

기=
2,300,000

(성립전)순회교사 여비  840,000원×1학기

=
840,000

2.교직원복지비 900 0 0(성립전)순회교사 수당  300,000원×2명= 600,000

(성립전)순회교사 수당  300,000원×1명= 300,000

2.행정지원인력운용 26,627 21,417 5,210

1.교무실무사 인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0교무실무사 시간외수당  -200,000원= -200,000

교무실무사 시간외수당  200,000원×1회= 200,000

2.시설관리원 인건비 6,741 0 0

1.기간제직원인건비 5,731 0 0시설관리원 인건비  -6,445,000원= -6,445,000

시설관리원 인건비  8,256,000원×1명= 8,256,000

시설관리원 퇴직금  -576,000원= -576,000

시설관리원 퇴직금  2,412,000원×1명= 2,412,000

시설관리원 연차수당  920,000원×1명= 920,000

시설관리원 연차수당  1,164,000원= 1,164,000

2.기간제직원법정부담

금
1,010 0 0시설관리원 건강보험료  -56,000원= -56,000

시설관리원 건강보험료  70,000원×12월= 840,000
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시설관리원 산재보험료  -38,000원= -38,000

시설관리원 산재보험료  22,000원×12월= 264,000

3.단위학교 시설관리지원(목적) 19,886 0 0

1.기간제직원인건비 19,886 0 0시설관리원 인건비  1,302,000원×4개월= 5,208,000

(성립전)시설관리원 인건비  1,358,500원

×2개월=
2,717,000

(성립전)시설관리원 인건비  1,694,250원

×4개월=
6,777,000

(성립전)시설관리원 인건비  2,092,000원

×2개월=
4,184,000

(성립전)시설관리원 명절휴가비  500,000

원×1회=
500,000

(성립전)시설관리원 명절휴가비  500,000

원×1회=
500,000

2.시설 장비 유지 60,446 47,858 12,588

1.학교시설장비유지 60,446 47,858 12,588

1.공공요금 및 제세공과금 15,760 0 0

1.전기요금 9,200 0 0전기요금  -4,000,000원= -4,000,000

전기요금  1,100,000원×12월= 13,200,000

2.상하수도료 1,080 0 0상하수도요금  120,000원= 120,000

상하수도요금  80,000원×12월= 960,000

3.기타공공요금 5,480 0 0우편요금  45,000원×2회= 90,000

우편요금  -40,000원= -40,000

전화요금  75,000원×12월= 900,000

전화요금  -90,000원= -90,000

전화요금  -60,000원= -60,000

인터넷통신비  390,000원×12월= 4,680,000

2.연료비 884 0 0

1.연료비 884 0 0냉난방용 유류비  164,000원= 164,000

냉난방용 유류비  1,200원×600리터= 720,000

3.시설관리용역 6,512 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0보통인부용역비  50,000원×2회= 100,000

보통인부용역비  -100,000원= -100,000
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2.일반수용비 6,512 0 0전기안전관리용역비  120,000원= 120,000

전기안전관리용역비  100,000원×12월= 1,200,000

소방시설관리용역비  121,000원×12월= 1,452,000

청소용역비  80,000원×4회×12월= 3,840,000

청소용역비  -1,060,000원= -1,060,000

청소용역비  960,000원= 960,000

4.시설일반관리 27,158 0 0

1.일반수용비 26,432 0 0시설소모품 구입비  741,200원×5회= 3,706,000

시설소모품 구입비  221,000원×20회= 4,420,000

시설소모품 구입비  280,000원= 280,000

소규모수선비  500,000원×10회= 5,000,000

소규모수선비  1,702,000원= 1,702,000

소규모수선비  690,500원×4회= 2,762,000

소규모수선비  396,800원×5회= 1,984,000

냉난방기 세척관리비  100,000원×15대= 1,500,000

냉난방기 세척관리비  -270,000원= -270,000

3종시설물 안전진단비  -140,000원= -140,000

3종시설물 안전진단비  800,000원= 800,000

강당 창틀청소 및 커텐 레일교체  

4,000,000원×1식=
4,000,000

관사 수선  688,000원= 688,000

2.비품구입비 726 0 0관사 수선물품 구입  726,000원= 726,000

5.당직관리 3,758 0 0

1.일반수용비 3,758 0 0무인기계경비용역비  -6,000원= -6,000

무인기계경비용역비  500,000원= 500,000

무인기계경비용역비  272,000원×12월= 3,264,000

6.화장실관리 1,374 0 0

1.일반수용비 1,374 0 0화장지구입비  350,000원= 350,000

화장지구입비  185,000원×2회= 370,000
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비데관리(살균청소,필터교환)  40,000원

×8대=
320,000

비데관리(살균청소,필터교환)  334,000원= 334,000

7.조회대철거 시설사업비(목적) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
(성립전)조회대 철거 공사  5,000,000원

×1식=
5,000,000

조회대 철거 공사  -5,000,000원= -5,000,000

8.소규모수선사업(경상운영비) 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0시설물 소규모 수선  2,500,000원×2회= 5,000,000

3.학교운영 협력 620 500 120

1.학교운영위원회운영 620 500 120

1.학교운영위원회운영 620 0 0

1.여비 120 0 0회의참석실비(여비)  8,000원×3명×5회= 120,000

2.일반업무추진비 500 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×5회= 500,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0예비비  -500,000원= -500,000

예비비  500,000원×1회= 500,000

세출합계 268,611250,621 17,990
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